
                                                                        Porto Alegre, segunda-feira, 29 de agosto de 2016 DIÁRIO OFICIAL 35

    Fundação de Proteção Especial do RS 
 PRESIDENTE: JOSÉ LUIS BARBOSA GONÇALVES 

 End: Rua Miguel Teixeira, nº 86 
 Porto Alegre/RS - 90050-250 

  SÚMULAS 

SÚMULA 017/2016   
Dispensa de Licitação
 Contrato Emergencial de Prestação de Serviços de Telefonia Móvel. 
 Processo: 1568-2148/15-4  
 Partes: Fundação de Proteção Especial do RS e Oi Móvel S/A.  
Valor: R$ 1.800,00. (Hum mil e oitocentos reais) Mensal. Objeto: Contrato Emergencial de Prestação 
de Serviços de Telefonia Móvel. Prazo: 31/03/2016 até 26/09/2016.  
 Fundamentação: Lei Federal 8.666/93, artigo 24, inc. IV, e demais legislações pertinentes.  
 Porto Alegre, 24 de Agosto de 2016.  
José Luís Barbosa Gonçalves   
 Presidente   

 Codigo: 1670299 

SÚMULA 018/2016 
Dispensa de Licitação
 Contrato Emergencial de Prestação de Serviços de Medicina do Trabalho e execução do PCMSO. 
 Processo: 857-2148/15-7 
 Partes: Fundação de Proteção Especial do RS e Pro Work Médicos Associados Soc Simples.  
Valor: R$ 4.950,00. (Quatro mil, novecentos e cinquenta reais) Mensal. Objeto: Contrato Emergencial 
de Prestação de Serviços de Medicina do Trabalho e execução do Programa Médico de Saúde Ocupa-
cional - PCMSO.  Prazo: 05/02/2016 até 04/08/2016.
 Fundamentação: Lei Federal 8.666/93, artigo 24, inc. IV, e demais legislações pertinentes.  
 Porto Alegre, 24 de Agosto de 2016.  
José Luís Barbosa Gonçalves 
 Presidente da FPERGS.   

 Codigo: 1670300 

 Secretaria da Cultura 
Secretaria da Cultura 

 SECRETÁRIO: VICTOR HUGO ALVES DA SILVA 
 End: Avenida Borges de Medeiros, 1501 - 19º Andar 

 Porto Alegre/RS - 90110-150 

  HOMOLOGAÇÕES 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso das suas atribuições, e conforme o constante 
no processo n.º 16/1100-0000318-3, TORNA PÚBLICO o resultado, após os recursos, da fase de 
HABILITAÇÃO do Edital SEDAC 05/2016 - Prêmio IEACEN Teatro - Pró-Cultura RS, conforme segue: 

    Recursos Indeferidos:

Projeto CEPC Produtor Motivo
BONECA TEREZA 5679 PRIMEIRA FILA PRODUCO-

ES
 6.1"c.1" 

 CHIMARRÃO COM AÇAÍ 5379 PAULO ADRIANE DOS SAN-
TOS - ME 

 6.1"b.2" 

 Circuito Cultural Simões Lopes Neto  5007 LIZANDRA BULGARO SOA-
RES ME 

 5.2.1 

   ME AME! Pic nic Cultural e Romântico    5943   Juliana Inês Ceni 6.1 "b.1"; 6.1 
"b.2"

 NAS SOMBRAS DO CORAÇÃO 2392 CAMILO DE LÉLIS FURLIN  6.1 "a.6" 

NO REINO DE GA-Ú-TCHÔ - A Princesa 
Juh-Juh e a Maldição da Salamanca 

366 BHIK PRODUÇÕES ARTÍSTI-
CAS E CULTURAIS LTDA 

6.1 "a.2"; 
6.1"c.1"; 6.1 
"c.2"

NOSSOS LAÇOS, NOSSAS ORIGENS 
- CIRCULAÇÃO DO ESPETÁCULO 
COMO PAPAI E MAMÃE SE APAIXO-
NARAM OU DE ONDE SURGEM OS 
BEBÊS

5018   MAKKI PRODUÇÕES LTDA    6.1 "b.2" 

   O sonho detrás das nuvens    4428 ASSOCIAÇÃO CULTURAL TÁ 
ROLANDO ARTE 

   6.1 "d.2" 

   Outros Mundos 5064 COMPANHIA DE TEATRO 
ENTRE LINHAS LTDA - ME 

5.2.1; 6.1 
"b.2"

PANDORGUEIOS  3854 DENISE M.C. COPETTI  6.1 "b.2" 

Primeiro Amor - o amor no teatro gaúcho 
nos 13 anos do Grupo Neelic 

5724 Associação Cultural Grupo 
Neelic

   6.1 "b.2" 

 Rota Gaúcha de Teatro d eRua 4444 ASSOCIAÇÃO CULTURAL 
POVO DA RUA 

 5.2.1 

A publicação completa dos projetos habilitados e não habilitados poderá ser acessada pelas páginas 
www.procultura.rs.gov.br e  www.sedac.rs.gov.br .

 Codigo: 1670221 

 Secretaria de Minas e Energia 
  Companhia Estadual de Geração e Transm.de  Energia Elétrica - CEEE GT 

 DIRETOR-PRESIDENTE: PAULO DE TARSO PINHEIRO MACHADO 
 End: Avenida Joaquim Porto Villanova, 201 - p. A m. 1  

 Porto Alegre/RS - 91410-400 

  LICITAÇÕES 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO - CREDENCIAMENTO: GRUPO CEEE/2016062506
O Grupo CEEE comunica que foi prorrogada a data limite para entrega das Propostas para o referido 
credenciamento, para o dia 16/09/2016, até às 17h, no local indicado no Edital.

AVISO DE ADITAMENTO AO EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO: GRUPO CEEE/2016082515
A Companhia Estadual de Geração e Transmissão de Energia Elétrica torna público que procedeu a 
modifi cações no Edital acima. Informa, ainda, que fi ca prorrogada a data para abertura da Proposta, 
para o dia 12/09/2016, às 8h, no local indicado no Edital. A abertura da sessão de disputa ocorrerá às 
9h da mesma data, no endereço eletrônico  www.pregaobanrisul.com.br . 

AVISO DE RESULTADO - PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-GT/2016050019
A Companhia Estadual de Geração e Transmissão de Energia Elétrica comunica o fracasso da licitação 
acima referenciada. 

 Codigo: 1670227 

     SÚMULAS 

4º TA: 9947899; Contratada: Floricultura Santos Ltda.; Objeto: prorrogar prazo; Prazo: 12/07/2016 à 
11/07/2017.  
4º TA: 9947900; Contratada: Floricultura Santos Ltda.; Objeto: prorrogar prazo; Prazo: 12/07/2016 à 
11/07/2017.  

 Codigo: 1670228 

Companhia Riograndense de Mineração - CRM 
 Diretor Presidente: Edivilson Meurer Brum 

 End: Rua Botafogo, 610 
 Porto Alegre/RS - 90150-050 

  SÚMULAS 

ADITIVO 01/2016-63 AO CONTRATO CRM-POA 53/2013 Contratada: Serviço Nacional de Aprendi-
zagem Industrial - Departamento Regional do Rio Grande do Sul Objeto: desenvolvimento de cursos 
de Educação Profi ssional em diversas áreas, nas modalidades de Iniciação e Aperfeiçoamento Pro-
fi ssional. Aditivo de prorrogação do prazo de vigência contratual, pelo período de 06 (seis) meses, a 
contar de 20/08/2016. Base legal: art. 57, II, da Lei 8.666/93 e Cláusula Sexta do Contrato.  Assinatura: 
29/07/2016

ADITIVO 01/2016-77 AO CONTRATO CRM-POA 42/2014 Contratada: Deltasul Manutenção de Ele-
vadores e Escadas Rolantes Ltda. Objeto: prestação de serviços de assistência técnica e de manu-
tenção de um elevador comercial. Aditivo de prorrogação do prazo de vigência contratual, pelo período 
de 06 (seis) meses, a contar de 13/08/2016. Base legal: art. 57, II, da Lei 8.666/93 e Cláusula Décima 
Quarta do Contrato.  Assinatura: 09/08/2016 

ADITIVO 01/2016-86 AO CONTRATO CRM-SC 17/2016 Contratada: J. Malucelli Equipamentos S/A. 
Objeto: Aquisição de 12 pneus 2400 R35, E4T, Michelin. Aditivo de alteração dos subitens 1.6.1 e 1.6.2 
da Cláusula Primeira, referente ao prazo de entrega, passando para: 08 unidades a serem entregues 
em até 25 dias úteis após a assinatura do contrato e as 04 unidades restantes em até 90 dias após a 
assinatura do contrato. Assinatura: 11/08/2016 

CONTRATO CRM-SC 19/2016 Contratada: PRO-RAD Consultores em Radioproteção S/S Ltda. - 
EPP  Objeto: prestação de serviços de supervisão de radioproteção para a planta de benefi ciamento a 
seco, na Unidade Mineira de Candiota. Valor total: R$ 19.920,00 (Dezenove mil e novecentos e vinte 
reais). Reajuste: com periodicidade anual e de acordo com a variação do IGP-M - FGV. Prazo de vigên-
cia: 12 meses, podendo ser prorrogado até o limite de 60 meses. Pagamento: mensal, no prazo de até 
20 dias do aceite da NF/Fatura. Processo: Pregão (E) n.º 647/2016. Assinatura: 17/08/2016 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 15/2016 Contratada: Sandvik Mining And Construction do Bra-
sil S/A. Objeto: aquisição de peças originais para perfuratrizes Sandvik. Valor total: R$ 409.257,94 
(quatrocentos e nove mil, duzentos e cinquenta e sete reais e noventa e quatro centavos). Pagamento: 
28 dias da emissão da NF. Prazo de entrega: 50 dias a contar da data da Ordem de Compra. Base 
legal: art. 25, inciso I da Lei n.º 8.666/93. Data da autorização pela Autoridade Competente: 24/08/2016 

CONTRATO CRM-SC 21/2016 Contratada: ON LINE Service's Asseio e Conservação Ltda. - EPP  Ob-
jeto: prestação de serviços de conservação, limpeza e copa para atender as necessidades da Unidade 
Mineira de Candiota/RS. Valor total: R$ 870.000,00 (Oitocentos e setenta mil reais) para os 12 meses. 
Reajuste: com periodicidade anual da data limite para apresentação da proposta ou da data do acordo, 
convenção ou dissídio, vigente à época da proposta, quando a variação dos custos for decorrente da 
mão de obra e estiver vinculada à data base; e será precedido da demonstração analítica do aumento 
ou redução dos custos, mediante solicitação da Contratada com a prova da variação indicada. Prazo 
de vigência: 12 meses, podendo ser prorrogado até o limite de 60 meses. Pagamento: mensal, no pra-
zo de até 20 dias do aceite da NF/Fatura. Processo: Pregão (E) n.º 646/2016. Assinatura: 26/08/2016 

Nota: O acesso aos processos será disponibilizado na Sede da CRM, Rua Botafogo 610, Menino 
Deus, PoA (RS), na Gerência de Editais e Contratos, das 08h às 12h e das 13h às 17h, de segunda 
à sexta-feira.     

 Codigo: 1670307 

      Companhia Estadual de Distribuição de  Energia Elétrica - CEEE-D 
 DIRETOR-PRESIDENTE: PAULO DE TARSO PINHEIRO MACHADO 

 End: Avenida Joaquim Porto Villanova, 201 - p.A1 s/721 
 Porto Alegre/RS - 91410-400 

  SÚMULAS 

Contrato: 9952315-OF03. Contratada: Elo Sistemas Eletrônicos S/A. Objeto: Aquisição de medidor 
eletrônico energia. Valor: R$ 1.372.500,00. Prazo de entrega: 90 dias. 
Contrato nº 9953249; Contratada: N.H. Neto Comércio De Instrumentos De Medição - EPP. Objeto: 
aquisição de Alicate Volt-Amperímetro BID. Data Ass.: 25/08/2016. Prazo: 60 dias. Valor: R$ 32.199,75; 
Base legal: Lei 8.666/93.  

 Codigo: 1670226 


